
60 – São Paulo, 131 (214) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quarta-feira, 10 de novembro de 2021

Convenentes: Universidade de São Paulo, no interesse do 
Instituto de Química de São Carlos, e Universidad de Castilla-La 
Mancha (Espanha).

Objeto: Cotutela e dupla titulação de doutorado de Rodrigo 
de Mello.

Recursos financeiros envolvidos: Não há.
Data da assinatura: 13/10/2020.
Vigência: 3 anos.
 INSTITUTO DE QUÍMICA DE SÃO CARLOS
Extrato de Termo de Convênio
Processo 21.1.120.75.0.
Convenentes: Universidade de São Paulo, no interesse do 

Instituto de Química de São Carlos, e Rijksuniversiteit Groningen 
(Países Baixos).

Objeto: Cotutela e dupla titulação de doutorado de Pedro 
Henrique Damada.

Recursos financeiros envolvidos: Não há.
Data da assinatura: 02/11/2021.
Vigência: 5 anos.

 Universidade Estadual 
de Campinas
 REITORIA

 DIRETORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

 DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
 Divisão de Contratos
 RESUMO APOSTILAMENTO
Apostilamento nº 02 ao Contrato 44/2019 - Processo 01-P-

25227/2018
Contratada: SENIOR SISTEMAS S/A
Com fundamento no art. 65, § 8º, da Lei Federal nº 

8.666/93, os valores unitários ficam reajustados em 6,22% a 
partir de 23/01/2021, conforme variação do IPC-FIPE, de acordo 
com o Decreto Estadual nº 48.326/2003, no período de 01/2020 
a 01/2021. Com este reajuste o novo valor global estimado do 
contrato é de R$ 348.987,75.0

 RESUMO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO Nº 03 AO CONTRATO Nº 70/2019 - 01-P-

15491/2018 – CONTRATANTE: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE 
CAMPINAS – CONTRATADA: AUTO VIAÇÃO PENHA LTDA. O 
presente termo tem o objetivo prorrogar a vigência do contrato 
para o período de 01/12/2021 a 28/02/2023, nos termos do 
inciso II do artigo 57 da Lei Federal nº 8.666/93. O valor esti-
mado para atender a presente prorrogação é de R$ 649.413,00, 
sendo R$ 43.294,20 para o exercício 2021, R$ 519.530,40 para 
o exercício 2022 e R$ 86.588,40 para o exercício 2023, na base 
mensal estimada de R$ 43.294,20. ASSINATURA: 08/11/2021.

 RESUMO DE CONTRATOS
CARTA-CONTRATO 85/2021 – PROCESSO: 01 – P 

19471/2021 – CONTRATANTE: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE 
CAMPINAS – CONTRATADA: M. F. R. ELEVADORES EM GERAL 
LTDA – ME. – OBJETO: prestação de serviços de Conserva-
ção (manutenção preventiva e corretiva) e Atendimento de 
Emergência (pessoas impossibilitadas, ou com dificuldade/
impossibilitadas de sair da cabina do elevador com autonomia) 
do Elevador Social instalado no Ciclo Básico I–CB-I–EA2/UNI-
CAMP– VALOR DO CONTRATO: R$ 3.000,00 – MODALIDADE: 
Ato de Dispensa de Licitação com fundamento no inciso I do 
artigo 24 da Lei Federal 8666/93 – FUNCIONAL PROGRAMÁ-
TICA: 12.364.1043.5304 – ELEMENTO ECONÔMICO: 3339-80 
– VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir de 02/12/2021. – ASSINA-
TURA: 08/11/2021.

 Resumo de Contratos
TERMO DE CONTRATO Nº 143/2021 - PROCESSO: 01-P-

14252/2021 – Contratante: Universidade Estadual de Campinas 
– Contratada: BANCO DO BRASIL SA. Objeto: Permissão de Uso 
de espaço físico a título precário, visando a utilização para fun-
cionamento de agência do Banco do Brasil 2447-3, localizada na 
Rua Oswaldo Cruz, 501, ocupando uma área de 1307,44 m² na 
Cidade Universitária Zeferino Vaz, no Distrito de Barão Geraldo, 
Campinas/SP. – Valor do Contrato: 4.1. A Permissionária deverá 
pagar mensalmente à Permitente, até o décimo dia do mês 
subsequente ao vencido, a taxa de administração no valor de 
R$ 77.856,34 (setenta e sete mil e oitocentos e cinquenta e seis 
reais e trinta e quatro centavos), que consiste na remuneração 
pela utilização do espaço físico no Campus, além da taxa de con-
servação, conforme previsto no item 4.2– Modalidade: Inexigibi-
lidade de Licitação com fundamento no "caput" do artigo 25 da 
Lei Federal 8.666/93, declarada pelo Assessor Administrativo da 
Diretoria Geral de Administração (DGA), ratificada pelo Pró-Rei-
tor de Desenvolvimento Universitário (PRDU), em 08/10/2021. 
– Vigência: A vigência do contrato será de 60 (sessenta) meses 
contados da data de sua assinatura.– Assinatura: 05/11/2021.

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
DE FUNCIONÁRIOS FRETAMENTO CONTÍNUO Nº 141/2021 - 
PROCESSO 01-P-20690/2021 – Contratante: Universidade Esta-
dual de Campinas – Contratada: MEDINA TRANSPORTES E FRE-
TAMENTOS EIRELI. Objeto: prestação de serviços de transporte 
de funcionários, em regime de fretamento contínuo – Linha 09, 
conforme especificações detalhadas no Anexo I. – Valor do Con-
trato: O valor total estimado do contrato é de R$ 150.000,00, 
cujas despesas correrão a conta de verba orçamentária, através 
de recursos orçamentários, através da funcional programática 
12.122.1043.6351, no elemento econômico 3333-46. – Moda-
lidade: Pregão Eletrônico DGA nº 686/2021, homologado em 
30/09/2021 pela Assessor Administrativo da Diretoria Geral de 
Administração - DGA. – Vigência: A vigência do presente contra-
to será de 15 (quinze) meses, contados a partir de 01/12/2021.– 
Assinatura: 08/11/2021.

Interveniente: Faculdade de Odontologia, pela Universidade 
de São Paulo.

Objeto - O presente convênio tem por objeto a viabilização 
de concessão de estágio de complementação educacional.

Do prazo e da vigência - 05 anos.
Data e assinaturas - São Paulo, 08/11/2021 – Prof. Dr. 

Rodney Garcia Rocha, pela FOUSP e a Cirurgiã-Dentista Andrea 
Sales do Prado Godoy, CRO-SP 65756.

 Extrato de Convênio
Convênio 1013899
Convenentes - A Universidade de São Paulo e Elisa Taira Wada
Interveniente: Faculdade de Odontologia, pela Universidade 

de São Paulo.
Objeto - O presente convênio tem por objeto a viabilização 

de concessão de estágio de complementação educacional.
Do prazo e da vigência - 05 anos.
Data e assinaturas - São Paulo, 28/10/2021 - Prof. Dr. Rod-

ney Garcia Rocha, pela FOUSP e a Cirurgiã-Dentista Elisa Taira 
Wada, CRO-SP 31778.

 Extrato de Convênio
Convênio 1013900
Convenentes - A Universidade de São Paulo e Lu Chien Ping
Interveniente: Faculdade de Odontologia, pela Universidade 

de São Paulo.
Objeto - O presente convênio tem por objeto a viabilização 

de concessão de estágio de complementação educacional.
Do prazo e da vigência - 05 anos.
Data e assinaturas - São Paulo, 08/11/2021 - Prof. Dr. Rod-

ney Garcia Rocha, pela FOUSP e o Cirurgião-Dentista Lu Chien 
Ping, CRO-SP 39950.

 INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOMÉDICAS

 EXTRATO DE CONTRATO
Pregão para Registro de Preços Nº 013/2021 - IQ/USP
Processo: 2021.1.466.42.8
Contrato Nº: 025/2021
Contratante: Universidade de São Paulo/Instituto de Ciên-

cias Biomédicas
Contratada: SOMA/SP Produtos Hospitalares Ltda
Objeto: Aquisição de álcool etílico
Valor: R$ 3.720,00 (três mil setecentos e vinte reais)
Função Programática: 12.122.1043.6351
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.31
Vigência: 20 dias
Data da assinatura: 22/10/2021

 INSTITUTO DE PSICOLOGIA

 Comunicado
Retificação do D.O. de 30-07-2021, pág. 84
Programa de Pós-Graduação em Psicologia Social (PPG/PST).
Processo de seleção para ingresso de alunos regulares–pri-

meiro semestre de 2022.
Referente ao item CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO
Acrescenta-se a este item:
14/12/2021 (09h00 às 17h00) Prova on-line de Francês, 

Italiano, Espanhol ou Alemão (eliminatória)
16/12/2021 A partir das 15h Resultado da Prova de Francês, 

Italiano, Espanhol e Alemão no site: http://www.ip.usp.br/site/
pos_graduacao/programa-de-pos-psicologia-social-pst/

 INSTITUTO DE QUÍMICA

 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
INSTITUTO DE QUÍMICA
Portaria IQUSP nº 092021, de 08 de novembro de 2021.
(Republicada por ter saído com incorreções)
Dispõe sobre a designação da Comissão Eleitoral que 

irá conduzir a eleição para a escolha do(a) Diretor(a) e Vice-
-Diretor(a) do Instituto de Química da Universidade de São 
Paulo.

PORTARIA
Nos termos do artigo 4º da Portaria IQUSP 082021, de 

08 de novembro de 2021, que dispõe sobre a eleição para a 
escolha do(a) Diretor(a) e do Vice-Diretor(a) do(a) Instituto de 
Química da Universidade de São Paulo, o Diretor do IQUSP 
resolve designar a seguinte Comissão Eleitoral para a condução 
do processo eleitoral:

Docentes do Departamento de Química Fundamental
Prof. Dr. LEANDRO HELGUEIRA DE ANDRADE
Prof. Dr. MAURO BERTOTTI - Presidente
Docentes do Departamento de Bioquímica
Profa. Dra. BETTINA MALNIC
Prof. Dr. SANDRO ROBERTO MARANA
Prof. Dr. MAURÍCIO DA SILVA BAPTISTA – Vice-Presidente
São Paulo, 8 de novembro de 2021.
Prof. Dr. Paolo Di Mascio
Diretor

 INSTITUTO DE QUÍMICA DE SÃO CARLOS

 INSTITUTO DE QUÍMICA DE SÃO CARLOS
Extrato de Termo de Confidencialidade
Processo 21.1.379.75.4
Convenentes: Universidade de São Paulo, no interesse 

do Instituto de Química de São Carlos, e ALEXANDRE BRUCK 
45208876825 (C2LAB).

Objeto: Trocas de informações de caráter técnico e comer-
cial envolvidas em consultas, contratações, execução de serviços 
e fornecimento de resultados em prestações de serviços reali-
zados pela Central de Análises Químicas Instrumentais do IQSC 
para a C2LAB.

Recursos financeiros envolvidos: Não há.
Data da assinatura: 08/11/2021.
Vigência: 5 anos.
 INSTITUTO DE QUÍMICA DE SÃO CARLOS
Extrato de Termo de Convênio
Processo 20.1.334.75.0.

Quantidade: 420,00 garrafão de 10 litros (quatrocentos e 
vinte garrafão de 10 litros)

Preço Unitário: 6,0200 (seis reais e dois centavos)
Descrição: UNIDADE DE COMPRA: garrafão de 10 litros
APRESENTACAO: NATURAL SEM GAS
EMBALAGEM PRIMARIA: EMBALAGEM PRIMARIA GARRA-

FAO PLASTICO FABRICADO COM RESINA VIRGEM OU OUTRO 
MATERIAL ADEQUADO PARA CO.

EMBALAGEM PRIMARIA I: VEDADO COM TAMPA DE PRES-
SAO E LACRE, COM VALIDADE MINIMA DE 2 MESES NA DATA 
DA ENTREGA

EMBALAGEM PRIMARIA II: COM VASILHAME RETORNAVEL
LEGISLACAO: E SUAS CONDICOES DEVERAO ESTAR DE 

ACORDO COM A RDC 274/05, RDC 275/05, RDC 259/02, POR-
TARIA 470/99.

LEGISLACAO I: ABNT NBR 14.328:2011, NBR 14.638:2011, 
NBR 14.222:2013 E SUAS ALTERACOES POSTERIORES

LEGISLACAO II: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO 
DA ENTREGA AOS PROCED. ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS 
PELA ANVISA

VALIDADE: CONTENDO VALIDADE MINIMA DE 2 ANOS NA 
DATA DA ENTREGA

Prazo de Entrega: 15 dias corridos
Validade da Proposta: 60 dias corridos
Condições de Pagamento: 28 dias corridos
Código do Bem Mercúrio: 7803451
Código do Item BEC: 4415752
Dados dos Fornecedores Registrados para o Item
Classificação: 1
Marca/Modelo: Cristalina/
Razão Social: Maria Angela de Moraes -me
CNPJ: 6222556000109
Representante Legal: Luiz Antonio Giglio
CPF: 90131045849
Email: intercominterlagos@gmail.com
Telefone: 11 59773758
Fica declarado que o(s) preço(s) registrado(s) na presente Ata 

terá(ão) validade por 12 (doze) meses, contados da data de sua 
publicação e permanecerá(ão) fixo(s) e irreajustável(is). Nada mais 
havendo a ser declarado, foi dada por encerrada a presente Ata que, 
lida e achada conforme, vai assinada pelas partes.

São Paulo, 27 de outubro de 2021.
...........................................................................
Prof(a). Dr(a). Tarcisio Eloy Pessoa de Barros Filho
...........................................................................
Luiz Antonio Giglio (Maria Angela de Moraes -me)
ANEXO I
RELAÇÃO DE UNIDADES PARTICIPANTES
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA SISTEMA DE REGIS-

TRO DE PREÇOS Nº 00014/2021 - FM
Unidade / Órgão Participante: Faculdade de Medicina
Endereço de Entrega: Almoxarifado - FMUSP - Avenida Dr. 

Enéas de Carvalho Aguiar, 250 - Edificio Prédio da Administração 
- Subsolo - Entrega de 2ª a 6ª feira das 07:30 às 15:30 hrs. - - 
Cerqueira César - São Paulo / SP

Item - Qtd. Total - % Partic.
1 - AGUA MINERAL SEM GAS, GARRAFAO PLASTICO, C/ 

TAMPA VALVULADA - código BEC 4415760 - 2.760 - 100,00%
2 - agua mineral sem gas, garrafao plastico, vasilhame 

retornavel - código BEC 4415752 - 420 - 100,00%

 FACULDADE DE MEDICINA DE RIBEIRÃO PRETO

 FACULDADE DE MEDICINA DE RIBEIRÃO PRETO - USP
JUSTIFICATIVA
Processo 21.1.1248.17.3
Compra – Material de Consumo.
Interessado: Antonio Geraldo Zampola Ribeirão Preto - EPP.
CNPJ 01.715.258/0001-37.
Valor: R$1.427,35.
Ref.: Pagamento
Em atenção ao artigo 5º, parágrafo 1º da Portaria GR 4710/2010, 

as liquidações de despesas para o pagamento acima mencionado, 
referente às Notas de Empenhos nº 3403256, 3403280, 3403299, 
3403302 e 3403310 de 28/09/2021, no valor total de R$ 1.427,35, 
não houve tempo hábil para o pagamento em seu vencimento, 
justificamos que houve atraso em sua tramitação, não obedecendo 
à ordem cronológica por problemas administrativos.

 FACULDADE DE ODONTOLOGIA

 Extrato de Convênio
Convênio 1013895
Convenentes - A Universidade de São Paulo e Cesar Mar-

ques Pithon Napoli
Interveniente: Faculdade de Odontologia, pela Universidade 

de São Paulo.
Objeto - O presente convênio tem por objeto a viabilização 

de concessão de estágio de complementação educacional.
Do prazo e da vigência - 05 anos.
Data e assinaturas - São Paulo, 08/11/2021 – Prof. Dr. 

Rodney Garcia Rocha, pela FOUSP e o Cirurgião-Dentista Cesar 
Marques Pithon Napoli, CRO-SP 50326.

 Extrato de Convênio
Convênio 1013896
Convenentes - A Universidade de São Paulo e Guilherme 

Martinelli Garone
Interveniente: Faculdade de Odontologia, pela Universidade 

de São Paulo.
Objeto - O presente convênio tem por objeto a viabilização 

de concessão de estágio de complementação educacional.
Do prazo e da vigência - 05 anos.
Data e assinaturas - São Paulo, 08/11/2021 - Rodney Garcia 

Rocha, pela FOUSP e o Cirurgião-Dentista Guilherme Martinelli 
Garone, CRO-SP 65701.

 Extrato de Convênio
Convênio 1013897
Convenentes - A Universidade de São Paulo e Andrea Sales 

do Prado Godoy

 MUSEU PAULISTA

 Extrato de Termo de Encerramento
Processo 20.1.133.33.9
Contrato 04/2021
O Museu Paulista da USP, CNPJ n° 63.025.530/0032-00 

e Luciano Fiorani, CPF nº 273.751.868-71, RG Nº 33.896.078-
8, declaram encerrado, em 25/10/2021, o Contrato 04/2021, 
assinado em 17/05/2021, sem que haja ônus ou sanções para 
as partes. O Museu Paulista e Luciano Fiorani, declaram ter 
cumprido o objeto do Contrato 04/2021, se dão reciprocamente 
plena, geral e irrevogável quitação.

São Paulo, 05 de novembro de 2021.
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Museu Paulista
Extrato de Contrato
CONTRATO Nº: 45/2021
PROCESSO: 21.1.00285.33.4
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
CONTRATADA: Paco e Littera Editora Ltda - Me
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SERVICO DE PRODU-

CAO E IMPRESSAO DE LIVRO
MODALIDADE: Dispensa"Compra Direta"
PARECER JURÍDICO: PG.P. 1424/19-RUSP e PG.P. 15795/20-

RUSP, emitidos pela Procuradoria Geral em 18/10/2019 e 
19/03/2020, respectivamente.

VALOR DO CONTRATO: 9.593,00
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência adstrita ao 

recebimento definitivo de seu objeto e seu respectivo pagamento.
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 

12.392.1043.5297
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.39.83
DATA DA ASSINATURA: 3 de novembro de 2021

 FACULDADE DE FILOSOFIA, LETRAS E CIÊNCIAS 
HUMANAS

 Portarias do Diretor de 09/11/2021
Homologando:
- a cessação da bolsa de Iniciação científica da FFLCH do aluno 

Bruno Fontana Nishiyama Bernardes Ferreira Nº USP 10766104, 
a partir de 08/11/2021, a pedido do Prof. Dr. Alfredo Pereira de 
Queiroz Filho, Presidente da Comissão de Pesquisa da FFLCH-USP.

 FACULDADE DE MEDICINA

 FACULDADE DE MEDICINA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
EDITAL DE PR ELETRÔNICO PARA SISTEMA DE REGISTRO 

DE PREÇOS Nº 00014/2021 - FM
PROCESSO Nº 21.1.01036.05.2
Aos 27 dias do mês de outubro do ano de 2021, a Facul-

dade de Medicina, C.N.P.J. n° 63 025 530/0018-52, sediada(o) 
no(a) Av.Dr. Arnaldo, 455 - Prédio da Administração - Cerqueira 
César - São Paulo - SP - CEP: 01246-903, na qualidade de 
ÓRGÃO GERENCIADOR, representada(o) neste ato pelo(a) 
seu(sua) Diretor de Unidade de Ensino, Tarcisio Eloy Pessoa de 
Barros Filho, por delegação de competência outorgada pela 
Portaria GR n.º 6.561/2014 e, de outro lado, a(s) empresa(s) 
detentora(s) abaixo relacionada(s), representada(s) na forma 
de seu(s) estatuto(s) social(is), acordam proceder, nos termos 
das Leis nºs 8.666/1993 e 10.520/2002, dos Decretos Estadu-
ais n°s 47.297/2002, 47.945/2003, 49.722/2005, 51.809/2007, 
54.939/2009 e 57.159/2011, das Resoluções CEGP-10/2002, 
CC-76/2003 e CC-27/2006, bem como do Edital de Pregão 
constante dos autos do processo em epígrafe, ao REGISTRO 
DE PREÇOS referente ao(s) item(ns) abaixo descrito(s), com seu 
respectivo preço unitário, observada a ordem de classificação.

Item 1: AGUA MINERAL SEM GAS, GARRAFAO PLASTICO, C/ 
TAMPA VALVULADA

Quantidade: 2.760,00 GARRAFAO DE 20 LITRO (dois mil e 
setecentos e sessenta GARRAFAO DE 20 LITRO)

Preço Unitário: 6,4200 (seis reais e quarenta e dois centavos)
Descrição: UNIDADE DE COMPRA: GARRAFAO DE 20 LITRO
APRESENTACAO: NATURAL SEM GAS
EMBALAGEM PRIMARIA: EMBALAGEM PRIMARIA GARRA-

FAO PLASTICO FABRICADO COM RESINA VIRGEM OU OUTRO 
MATERIAL ADEQUADO PARA CO.

EMBALAGEM PRIMARIA I: ACOMPANHA TAMPA VALVULADA 
QUE PERMITE O FLUXO DIRETO PARA BEBEDOURO (VIRA FACIL)

EMBALAGEM PRIMARIA II: COM VALIDADE MINIMA DE 2 
MESES NA DATA DA ENTREGA, COM VASILHAME RETORNAVEL

LEGISLACAO: E SUAS CONDICOES DEVERAO ESTAR DE 
ACORDO COM A RDC 274/05, RDC 275/05, RDC 259/02, POR-
TARIA 470/99.

LEGISLACAO I: ABNT NBR 14.328:2011, NBR 14.638:2011, 
NBR 14.222:2013 E SUAS ALTERACOES POSTERIORES

LEGISLACAO II: PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO 
DA ENTREGA AOS PROCED. ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS 
PELA ANVISA

VALIDADE: CONTENDO VALIDADE MINIMA DE 2 ANOS NA 
DATA DA ENTREGA

Prazo de Entrega: 15 dias corridos
Validade da Proposta: 60 dias corridos
Condições de Pagamento: 28 dias corridos
Código do Bem Mercúrio: 7879482
Código do Item BEC: 4415760
Dados dos Fornecedores Registrados para o Item
Classificação: 1
Marca/Modelo: Cristalina/
Razão Social: Maria Angela de Moraes -me
CNPJ: 6222556000109
Representante Legal: Luiz Antonio Giglio
CPF: 90131045849
Email: intercominterlagos@gmail.com
Telefone: 11 59773758
Item 2: agua mineral sem gas, garrafao plastico, vasilhame 

retornavel

 Universidade Estadual Paulista
 REITORIA

 Despachos do Reitor de 8-11-2021
Autorizando, a Direção da Unidade, a realizar concurso público para contratação de Professor Substituto, em caráter emergencial, para atender excepcional interesse público, no período letivo de 2022, sob o regime jurídico da CLT, conforme abaixo especificado:
Câmpus de Araraquara - Faculdade de Ciências Farmacêuticas

Qtde. Jornada de Trabalho (horas semanais) Departamento Curso Disciplina/Conjunto de Disciplinas Prazo Máximo do Contrato (meses)
1 12 Departamento de Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia Biorreatores: Projeto e Modelagem, Biotecnologia Aplicada a Alimentos, Bebidas e Bioaditivos, Desenho Técnico, Fenômenos de Transporte Em Biotecnologia, Processos Fermentativos Industriais: Fundamentos e Aplicações 10
1 12 Departamento de Fármacos e Medicamentos Controle Biológico de Qualidade de Fármacos e Medicamentos, Fundamentos de Controle Microbiológico de Qualidade de Fármacos e Medicamentos 5
1 12 Departamento de Fármacos e Medicamentos Farmacologia I 5

Câmpus de Botucatu - Faculdade de Medicina
Qtde. Jornada de Trabalho (horas semanais) Departamento Curso Disciplina/Conjunto de Disciplinas Prazo Máximo do Contrato (meses)
1 12 Departamento de Enfermagem Fundamentos de Enfermagem: Semiotécnica, Saúde do Adulto Clínico e Cirúrgico, Assistência de Enfermagem Ao Paciente Crítico 10
1 12 Departamento de Enfermagem Assistência de Enfermagem Ao Paciente Crítico, Fundamentos de Enfermagem: Semiotécnica, Saúde do Adulto Clínico e Cirúrgico 10
1 12 Departamento de Enfermagem Enfermagem Em Saúde Coletiva, Fundamentos de Enfermagem: Semiotécnica, Saúde do Adulto Clínico e Cirúrgico 10
1 12 Departamento de Enfermagem Enfermagem Em Saúde Coletiva, Gerência Em Enfermagem, Enfermagem Pediátrica 10
1 12 Departamento de Enfermagem Enfermagem Em Doenças Transmissíveis, Enfermagem Ginecológica, Obstétrica e Neonatal 10
1 12 Departamento de Enfermagem Enfermagem Em Centro Cirúrgico, Enfermagem Pediátrica 10
1 12 Departamento de Enfermagem Enfermagem Psiquiátrica, Enfermagem Ginecológica, Obstétrica e Neonatal 10
1 12 Departamento de Enfermagem Relacionamento Enfermeiro Paciente I, Relacionamento Enfermeiro Paciente II, Relacionamento Enfermeiro Paciente III, Prática Interprofissional Na Universidade, Serviços e Comunidade I, Administração Em Enfermagem 10
1 12 Departamento de Enfermagem Nutrição Básica, Dietoterapia, Prática Interprofissional Na Universidade, Serviços e Comunidade I, Prática Interprofissional Na Universidade, Serviços e Comunidade II 5

Câmpus de Franca - Faculdade de Ciências Humanas e Sociais
Qtde. Jornada de Trabalho (horas semanais) Departamento Curso Disciplina/Conjunto de Disciplinas Prazo Máximo do Contrato (meses)
1 12 Departamento de Educação, Ciências Sociais e Políticas Públicas Didática de Ensino de História, História da Educação 10
1 12 Departamento de Educação, Ciências Sociais e Políticas Públicas Economia I, Economia II 10


